*Quid, am-
tentum,
non asse-
quor. Au-
tor ille a-
pud Sur.
hanc in-
scriptionē
ita habet:
Munus
hoc donat
sibi filia
regis.*

Hac ipsa tempestate adiit Turoniam, quærens auxilio sanctum
senem Martinum. Nec præterit Floriacum, quæ beatissimum cor-
pus confessoris nostri & patris Benedicti suo grege collocare meruit.
Vbi etiam quis ille sit cæcorum visus, claudorum gressus, & cælestium
miraculorum multa millia protestantur. Horum duorum charissimorum
patrum sacris confabulationibus pastus, læto animo regreditur
ad imperiale domicilium.

Inde quid sibi mente foret, quæ volente DEO agere vellet, sub
lucem proferens, cœpit cū dilecto CÆSARE familiarem & extremum
sermonem habere. Finita locutione pacis oscula inuicem libant, &
amplius nunquam lociandos non absque dolore separant ample-
xus. Vir ergo sanctus eius charam vitam charissimo Iesu multum
commendans, secundum placitum ARCHIPRÆSVLIS sui ad Apo-
stolicam gentem pergere cœpit. Sapuit ipse, quia consilio suo non ob-
audirent; sed ac inobediens esset, iussu iter adimplere maluit.

X. J. 577
114
27

Hoc etiam eius animo magnam spem tribuit, quia si non in filiis; in alienis; & in barbarismo animarum lucra congregare potuit. Erant enim multae nationes per circuitum, per quas aut sibi martyrium aut eis baptismi gratia conferri potuit.

Gens autem haec sceleratissima ad quam redire compulsus est in odium sui nominis grande nefas commiserunt. Nam parentes suos nobiles & claros viros misero vulnere prosternunt, fratres fratrumque filios, masculum vna cum foemina, omnes morte saeuissima damnarunt, ciuitates quoque eorum igne ac ferro deuasantes nomina eorum bona in captiuitatem redegerunt.

36.

Vnus erat ex suis fratribus, dum haec mala domigeruntur, cum BOLEZLAO BOLANIORVM DVCE in expeditione IMPERATORIS erat, Dux vero ille pro amore sancti fratris magnis promissis & amicis opibus eum solatur.

Ergo pro his sceleribus aditum sibi clausum iter putans ille sanctissimus heros noluit frustrari aduentum suum; sed declinauit ad praefatum DVCEM, quia sibi amicissimus erat, & si recipere vellent per eius missos explorare potuit.

Quo facto, e contra illi magna indignatione remittunt eira & furoris plena verba dicentes: Sumus peccatores, populus iniquitatis, gens durae ceruicis; tu sanctus amicus DEI, verus Israelita: & tibi omnia cum domino. talem ac tantum non portant cohabitationes & consortia iniquorum. Et tamen vnde hoc genus, vt totiens repullos, totiens abiectos, non vnus sed diuersarum mentium requirat Episcopus? Agnoscimus, agnoscimus, ingeminat, quid sub colore pietatis mendosum tinniat haec sanctitas. Nolumus eum. quia si veniet non venit pro nostra salute; sed pro puniendis malis & iniuriis, quae de fratribus suis fecimus, & fecisse iuuat. Non est qui recipiat eum, non est vsque ad vnum.

37.

Haec & his similia audiens illufus EPISCOPVS, tanto lacteae risu exuberat, vt poene a solito rigore magnum aliquid excederet. Disrupisti, inquit, vincula mea, tibi immolabo gloriam & sacrificium laudis, quia pastoralis curae funes, & vincula de collo meo ipsorum refutatio liberauit. Fateor me hodie, o bone IESV, totum esse tuum, tibi dominator virtutis & aeternae laus, honor & gloria. Noluit eos, qui te nolunt, & qui a via veritatis in desideria declinant.

Inde aduersus diram barbariem, profanosque idololatrias, gladium praedicationis acuens, & aptans, cum quibus primum, cum quibus post dimi

dimicare oporteret, animo deliberare cœpit, utrum LVITICENSIS, quos Christianorum præda miserorumq; hominum damna pascunt; an PRVZORVM fines adiret, quorum DEVS venter est, & avaritia iuncta cum morte est.

Tandem alternati potior sententia successit animo, ut quia hæc regio proxima, & nota fuerat DVCI prædicto, PRVZIE DEOS & idolaret debellaturus.

Dux vero cognita voluntate eius, dat ei nauē & ipsam pace pro itinere ter deno milite armat. Ipse vero primo adiit urbem *GIDANIE, quam DVCI S latissima regna dirimentem maris confinia tangunt. Ibi diuina misericordia aduentum eius prosperante, baptizabantur hominum multæ cateruæ; ibi MISSARVM SOLEMNIA celebras PATRI immolat CHRISTVM; cui non post multos illos dies seipsum pro hostia fuerat oblaturus.

*Autor sã
miliaris
ap. sur. ve-
cat Gnes-
nam. Otto
III. ex Ita-
lia Gnesnã*

peregrinatus est ad sepulchrum S. Adalberti, cuius corpus aequali auri pondere redemptum fuerat, vide Dubraunum lib. 6. inst. Baron. an. 997. num. 2.

Quidquid vero superfuit DEO, quod ipse & noui baptizati cõmunicarunt, colligere iubet, & mundissimo panno inuolutum sibi seruauit pro viatico deportandum. NB.

Postera autem die salutatis omnibus imponitur carinæ & pelago, & tollitur ab eorum oculis nunquam postea videndus. Hinc nauiticum iter velocissimo cursu peragens post paucos dies marinum litus egreditur, & reuersa est nauis cum armato custode. Ipse autem pro præstitis beneficiis gratiam vectoribus & vectorum domino agens, remansit ibi cum geminis fratribus, quorum alter presbyter BENEDICTVS, alter dilectus & a puero sibi comes frater GAUDENTIVS erat. 39.

Tunc magna fiducia CHRISTVM prædicantes intrant paruum Insulam, quæ curuo amne circumuicta formam circuli aduentibus monstrat. Venientes vero loci possessores cum pugnis expulerunt eos, & quidam arrepto nauiculæ remo astitit Episcopo propius, & ut forte Psalmos in libro decantauerat, ingentem ictum inter scapulas dedit. Excussus manibus volat in diuersa codex, & ipse extenso capite & membris iacet humo prostratus, sed exterius afflicto corpore, quid pia mens intus ageret, risus cordis per vocis organum mox patefecit. Gratias tibi, inquit, domine, quia & si amplius non erit, saltem vel vnum ictum pro crucifixo meo accipere merui. 40.

Tran-

41. Transiens vero in aliam partem fluminis stetit ibi sabbato, vespere autem facto dominus villæ diuinum heroa Adalbertum transduxit in villam. Congregat se vndique iners vulgus, & quid de illo foret acturus, furibunda voce & canino rictu expectant.

Tunc sanctus Adalbertus, quis & vnde esset, vel ob quam causam illuc veniret, interrogatus, tali e contra miti voce respondit: Sum natiuitate Sclaus, nomine Adalbertus, professione MONACHVS, ordine quondam EPISCOPVS, officio nunc vester APOSTOLVS. Causa nostri itineris est vestra salus, vt relinquentes simulacra muta & surda, agnoscatis creatorem vestrum, qui solus & extra quem alter DEVS non est, & vt credentes in nomine eius habeatis, & in atriis immarcescibilibus cœlestium gaudiorum præmia percipere mereamini. Hæc sanctus Adalbertus.

Illi autem, iam dudum indignantes, & cum clamore blasphema verba aduersus eum proclamantes, mortem sibi minantur. Exemplo terram baculis percutiunt, fustes capiti eius apponunt, & infraudunt dire dentibus in eum.

Magnum sit tibi, inquit, quod huc vsque impu te venisti, & sicut celer reditus spem vitæ, ita tibi parua mora necis damna creantur. Nobis & toti huic regno, cuius nos fauces sumus, communis lex imperat, & vnus ordo viuendi; vos vero qui estis alterius & ignota legis, nisi hac nocte discedatis, in crastinum decapitabimini.

Ipsa nocte nauicula imponebantur & retro ducti manserunt quinque dies in vico quodam.

42. Hæc dum in illa geruntur parte, ecce in monasterio vbi ille talis nutritus fuerat, cuidam conuerso Ioanni CANAPARIO talia Dominus per visum ostendit. E summo cœlo velut volantia deorsum veniunt vsque ad terram duo lineamina, alba sicut nix, & munda absque omni sorde & macula. ambo sua onera, singulos quidem viros de terra leuant; ambo felicissimo cursu nubes & aurea sidera transnant. vnus nomen, extra ipsum, qui hæc vidit, admodum paucissimi sciunt; alter vero erat vt adhuc hodie meminit, domus Adalbertus, cui angelus minister iam cœlestis mensæ conuiuia præparauit.

At Pater Nilus ignotum est, quid de eo viderit; sed dulcibus scriptis eundem virum ita alloquitur: Scias dulcissime fili, quia amicus noster Adalbertus ambulat cum Spiritu sancto, & beatissimo sine præsentem vitam erit terminaturus.

Item fratri GAVDENTIO, quæ opere futura erant, nocturna
quies textis ambagibus dixit. Expergefactus ergo si vellet audire som- 43
num suum interrogat dilectum patrem. Respondente autem ipso,
Dixi quid habes,

Vide, inquit, in medio altaris calicem aureum, & hunc vino se-
miplenum, custos vero eius nemo erat. Me itaque volente bibere
merum, opposuit se mihi minister altaris, & audacibus meis ceptis
velut quadam imperiosa auctoritate contradixit, qui nec mihi nec ali-
cui hominum licentiam dare vellet pro eo, quod tibi in crastinum pro
mystica refectio foret servatum.

Hæc eo loquente fugit somnus ab oculis, & occupat tremencia
membra torpor ingens. DEVS, inquit, sibi prosperet hunc visum: fal-
laci somnio neminem credere oportet.

Iam exurgente purpureo die ceptū iter agunt, & DAVIDICO 44
carmine sibi adbreuiant, & dulcis vitæ gaudium continuo ap-
pellant CHRISTVM. Inde nemora & feralia lustra linquentes, sole
ascendente ad meridiem, campestria loca adierunt. Ibi fratre GA-
VDENTIO MISSAM celebrante, sanctus ille monachus communicauit,
& post SACRAM COMMVNIONEM pro alleuiando labore itineris pau-
xillum obsonij accepit. & dicto versu & sequenti Psalmo surgit de gra-
mineo cespite; & quantum iactus est lapidis vel missus sagittæ pro-
gressus loco resedit.

Hic tum cepit eum somnus, & quia diutini itineris fessus erat,
pleno cornu perfudit eum soporifera quies. Ad vltimū paufantibus
cunctis affuit paganicus furor & irrucunt super eos impetu magno
& lecerunt omnes in vincula.

Sanctus vero ADALBERTVS stans contra GAVDENTIVM & aliū 45
fratrem ligatū, Fratres, inquit, nolite cōtristari, scitis quæ hæc patimur
pro nomine Domini, cuius virtus vltra omnes virtutes, pulchritudo
supra omnes decores, potentia inenarrabilis, pietas singularis. Quid
enim fortius, quid eo pulchrius? quàm dulce est pro dulcissimo IESV
fundere vitam!

Profilit ex furibundo agmine igneus SIGGO, & totis viribus in-
gens iaculum mouens, tranfixit eius penetralia cordis. Ipse enim
Sacerdos idolorum, & dux coniuratæ cohortis, velut ex debito prima
vulnera facit. deinde cōcurrunt omnes, & vulnera miscentes iram ex-
saturant.

Profuit purpureus sanguis per foramina vtriusq; lateris, ille
Yy oculis

oculis ac manibus stat orans in caelum. Exiit rubeus amnis diuite ve-
na, & extracta hasta septem ingentia vulnera pandunt.

Ille vinculis solutis extendit manus in modum CRVCIS, & sup-
pliciter fufis precibus pro sua & persecutorum salute ad dominum
clamat.

Sic illa sancta anima carcere suo euolat, sic nobile corpus pro-
tenta CRUCE terram occupat, sic quoque multo sanguine vitam fun-
dens, beatis sedibus & semper charissimo tandem perfruitur Christo.

46. O sanctum & beatissimum virum, cuius in vultu angelicus splen-
dor, in corde semper Christus erat! O pius & omni honore dignissi-
mum, qui crucem, quam voluntate semper in animo, tunc etiam ma-
nibus & toto corpore complexus est!

Accurrunt undique armis dira barbaries, & nondum expleto
furore auferunt corpori nobile caput, & separant ex sanguine membra.
Corpus vero loco dimittentes, caput palo fixerunt, & leto clamore sua
scelera laudantes reuersi sunt vnusquisq; ad proprias sedes.

47. Passus est autem sanctus & gloriosissimus Martyr Christi Adal-
bertus nono Calendas Maij imperante rerum Domino Ottone ter-
tio pio & clarissimo Caesare, feria sexta, scilicet, vt qua die Dominus
Iesus Christus pro homine, eadem die homo ille pro Deo suo pate-
retur, cuius est misericordia in seculum, honor, laus
& imperium in secula seculorum,
Amen.

*De marty-
rio S. Adal-
berti vide
que Baro-
fusa anno
997. &
Dubraui.
us lib. 6.
hij. Bobe.*

FINIS.

Gum-